
青柔整 第 285 号  

   平成 25年 1月 28日 

会員各位 

公益社団法人青森県柔道整復師会 

会  長  佐藤 金一     

保険部長  関 裕二郎    

（公印省略） 

 

 

柔道整復施術療養費適正化の取組に対する 

ポスター等の送付について（ご協力依頼） 
 

 

日頃より会務事業運営にご理解ご協力頂き厚くお礼申し上げます。 

 さて、平成 24 年 3月 27 日付会員通知にて「平成 24年 3月 12日付厚生労働省通知：

柔道整復師の施術の療養費の適正化への取組について」が各保険者に通知された旨情

報提供を致しました。また、昨年 4月上旬には各地域にて「受領委任の適正指導研修

会」を順次開催し、6月 27 日付会員通知においては資料を情報提供して保険者等の

動きに関する注意を呼び掛けてまいりました。 

しかし、その後も各保険者において適正化の動きが強化されており、患者照会やそ

の結果に伴う返戻など様々な影響が表れてきております。 

そこで、実際に保険者より発行されたパンフレット等の一例を情報提供致します。 

つきましては、このような状況に対応するために当会では、患者様啓蒙のための「院

内掲示用ポスター」と「院内配付用チラシ」を作成しましたので送付致します。 

会員の皆様につきましては、患者様への啓蒙、各保険者の適正化の動きに対する取

組について、ぜひ院内掲示・院内配付のご理解ご協力を頂きますよう宜しくお願い致

します。 

記 

添付書類 

①〔情報提供〕保険者が発出したパンフレット例 1枚（両面） 

 

送付書類 

①院内掲示用ポスターB2判「健康保険証が使えます」 1枚 

②院内掲示用ポスターA3判「整骨院・接骨院のかかり方」 1枚 

③院内配付用チラシ A4 判「整骨院・接骨院のかかり方」 3 枚 

④院内掲示用ポスターA3判「患者さんへのお願い」 1 枚 

⑤院内配付用チラシ A4 判（六切り用）「患者さんへのお願い」 5 枚 

 

※チラシについてはコピーしてお使い下さい。 

※当会ＨＰの会員向けページに Word 版と PDF 版を掲載しますのでダウンロードも

可能です。（会員向けページのユーザー名：aosei 、パスワード：jyuusei） 


